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Lignings- og inddrivelseseffektivitet og borgerbetjening efter opgavernes over-
førsel til staten. 
 
Kære Kristian Jensen. 
 
Vestegnssamarbejdet (der består af Albertslund, Brøndby, Glostrup, Hvidovre, Høje-
Taastrup, Rødovre, Ishøj og Vallensbæk kommuner) har i fællesskab foretaget en vur-
dering af konsekvenserne for Vestegnskommunerne af, at skatte -og inddrivelsesopga-
verne er blevet overflyttet fra kommunerne til staten pr. 1.11.2005. 
   
Det er ikke alene bekymrende, men uacceptabelt, at der sker en opgaveglidning fra 
SKAT til de kommunale borgerservicecentre – stik mod alle aftaler.  
 
Det hedder i L72 fra 2005, lov om kommunale borgerservicecentre m.v., at de lokale 
borgerservicecentre kun skal varetage lettere skattesagsbehandling såsom assistance 
til udfyldelse af en forskudsregistreringsblanket, eller vejledning i påførelse af enkelte 
poster på selvangivelsen, hvor medarbejderne ikke skal efterprøve oplysningen, idet 
denne opgave påhviler SKAT. 
 
SKAT har fra den 1. februar 2007 besluttet, at fjerne adresseoplysninger til de lokale 
skattecentre i forskudsopgørelser, følgebrev til indbetalingskort, arbejdsgiverbreve, alle 
årsopgørelser, selvangivelser m.v. vedrørende indkomståret 2006 og fremefter.   
 
Det er hensigten, at personlige henvendelser i højere grad skal henvises til den kom-
munale borgerservice.  
 
Vi finder denne måde at overdrage opgaver på stærkt kritisabel, idet kommunerne ikke 
har været inddraget i dialogen om fordeling af arbejdsopgaverne, herudover har kom-
munerne ikke mulighed for at give borgerne kvalificeret rådgivning, fordi de kommunale 
medarbejdere med skattefaglig viden nu er ansat i skattecentrene.  
 
Kommunerne har heller ikke fået økonomisk kompensation for løsning af disse nye op-
gaver.  
 
Et af hovedargumenterne for at ændre skatte- og inddrivelsesstrukturen var, at den 
kommunale opgaveløsning ikke var effektiv, og at der var et utilstrækkeligt fagligt miljø. 
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Vi har konstateret, at ligningseffektiviteten er faldet, efter at ligningsopgaven er overgået 
til staten, herved forringes kommunernes registrerede udskrivningsgrundlag, hvilket vil 
gøre det vanskeligere for kommunerne at overholde skattestoppet.  
 
Vi kan endelig konstatere, at inddrivelseseffektiviteten er faldet, efter at opgaven er 
overgået til staten. 
 
Det er stærkt bekymrende, at lignings- og inddrivelseseffektiviteten er faldende – ikke 
kun på grund af de heraf følgende kommunaløkonomiske konsekvenser, som vi forud-
sætter, at der gives kommunerne kompensation for - men også fordi den faldende effek-
tivitet rokker ved borgernes grundopfattelse af, at skattemyndighederne sikrer, at alle 
bidrager til den fælles husholdning, og at ingen slipper herfor på grund af manglende 
effektivitet i opgaveløsningen. 
 
På sigt vil der endvidere være færre penge til velfærd.  
 
Skattebetaling og restancebetaling må aldrig blive et ”ta-selv-bord” – et område hvor 
den enkelte kan spekulere i unddragelse, fordi skattemyndighederne ikke løfter de nød-
vendige kontrolopgaver. 
 
Kopi af dette brev er sendt til medlemmerne af Folketingets Skatteudvalg og KL’s for-
mand, borgmester Erik Fabrin. 
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